Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 202216

. . .

Secretaria de Estado da Assistência e
Desenvolvimento Social

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO DE Nº 14/2022, QUE ENTRE
SI CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO MAIS
VIDA

Processo n° E:13020.00000000933/2022.

O ESTADO DE ALAGOAS, por intermédio da Secretaria de Estado da Assistência
e Desenvolvimento Social - SEADES, inscrita sob CNPJ Nº 03.583.043/0001-35,
situado na Av. Comendador Calaça, 1399, Poço, CEP 57.025-640, Maceió/AL,
neste ato representada legalmente pela Sra. Secretária Interina Aline Rodrigues dos
Santos, inscrita no CPF nº 036.347.914-70;

INSTITUTO MAIS VIDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.436.959/0001-00,
com sede na Avenida Menino Marcelo, nº 5550, Maceió/AL, CEP 57043-810,
representada por seu presidente, o Sr. Antônio André Lima Muniz.

OBJETO: O objeto é a execução de de serviços de reforma e estruturação da sala
de aula do Ballet e salas de atendimento.

DATA DE ASSINATURA: 18 de outubro de 2022.

VIGÊNCIA: Este contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contado da data de
publicação do extrato contratual no Diário Oficial do Estado.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a execução do
objeto deste contrato estão programados em dotação orçamentária própria, prevista
no orçamento do Estado de Alagoas para o exercício de 2022, na classificação
abaixo:

FAVORECIDO: INSTITUTO MAIS VIDA
CNPJ: 19.436.959/0001-00
UG:510526
FONTE: Recurso Ordinário
PT: 08.244. 0011. 4382 - APOIO AOS PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL
REGIÃO DO PLANEJAMENTO: 204 - REGIÃO METROPOLITANA
PLANO ORÇAMENTÁRIO: 000001 - Não Definido
ELEMENTO DE DESPESA: 445041 - CONTRIBUIÇÕES
VALOR:R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS)
EMENDA PARLAMENTAR: I0102 - Cabo Bebeto

Maceió/AL, 18 de outubro de 2022.

ALINE RODRIGUES DOS SANTOS
Secretária Interina

Protocolo 655149

. .

Secretaria de Estado da Ciência, da Tecnologia e
da Inovação - SECTI

EVENTOS FUNCIONAISEVENTOS FUNCIONAIS ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADORATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

PORTARIA CONJUNTA SECTI/FAPEAL Nº 07/2021 DE 17 DE OUTUBRO
DE 2022.

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, DA TECNOLOGIA E DA INO-
VAÇÃO e a FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE ALA-
GOAS no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.590, de 27 de
janeiro de 2022, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2022
e o Quadro de Detalhamento de Despesas publicados no Diário Oficial do Estado
de Alagoas em 28 de janeiro de 2022, bem como o Decreto nº 77.233, de 02 de
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 03 de feve-
reiro de 2022, que dispõe sobre a Execução Orçamentária, Financeira, Patrimonial
e Contábil do estado de alagoas para o exercício financeiro de 2022, RESOLVEM:
Art. 1º - Descentralizar a execução dos créditos orçamentários na forma a seguir
especificada:
I – OBJETO: Execução do projeto Geração do Hoje - GdH (Rodada 02).
II – VIGÊNCIA: 21 de fevereiro a 31 de dezembro de 2022.
III - DE/Concedente:
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, DA TECNOLOGIA E DA INOVA-
ÇÃO

UO: 16026
UG: 520026
IV - PARA/Executante:
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE ALAGOAS
UO: 16514
UG: 510514
V - CRÉDITO
PT: 19.572.0009.3165 - Fomento ao Empreendedorismo e Inovação.
Natureza de Despesa:  3.3.60.45 - Subvenções Econômicas e  3.3.90.39 - Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Valor: 100.017,50 (cem mil, dezessete reais e cinquenta centavos)  .
Ação: 3165
Região de Planejamento: 210– Todo Estado
Plano Orçamentário: 000599 - Gestão do Projeto Geração do Hoje (GdH)
Fonte de Recursos: 0100 – Recursos Ordinários
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maceió, 17 de outubro de 2022.

SILVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, DA TECNOLOGIA E DA INOVA-

ÇÃO – SECTI
 (CONCEDENTE)

FÁBIO GUEDES GOMES
DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO

ESTADO DE ALAGOAS
(EXECUTANTE)

. .

Secretaria de Estado da Cultura - SECULT/AL
EVENTOS FUNCIONAISEVENTOS FUNCIONAIS ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADORATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

PORTARIA 197/2022                                    Maceió, 18 de outubro de 2022

A Secretária de Estado da Cultura no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, conforme Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019, tendo em vista
o que estabelece a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE:
Tornar público a   retificação do item “9 do cronograma”, Edital Prêmio Manoel
Leandro Simplício - “Mestre Manuca 2022”, que selecionará propostas e
realizará a concessão de premiação para Bandas Filarmônicas, Bandas de
Fanfarras, Sociedades Filarmônicas, Orquestra Sinfônica/Filarmônica. Processo
Administrativo: E:02600.0000001747/2022.

Onde lia-se

9. DO  CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS
Período de Inscrição De 19 de Julho de 2022 a 02 de

setembro
Período de análise documental da
habilitação jurídica

06 de setembro a 04 de outubro de
2022

Resultado de Habilitação jurídica 05 de outubro de 2022
Período de recursos  05 de outubro a 11 de outubro
Período de análise dos recursos 13 a 14 de outubro de 2022
Divulgação do resultado prelimilar
de seleção

17 a 19 de outubro

Período de recursos  De 19 a 26 de outubro de 2022
Divulgação do Resultado Final  31 de outubro de 2022.

Leia-se

9. DO  CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS
Período de Inscrição De 19 de Julho de 2022 a 02 de

setembro
Período de análise documental da
habilitação jurídica

06 de setembro a 04 de outubro de
2022

Resultado de Habilitação jurídica 05 de outubro de 2022
Período de recursos  05 de outubro a 11 de outubro
Período de análise dos recursos 13 a 14 de outubro de 2022
Divulgação do resultado recurso 17 a 19 de outubro
Período de Análise de Mérito  De 19 a 04 de novembro de 2022
Divulgação do Resultado
Preliminar dos Selecionados

07 a 09 de novembro de 2022

Período de recursos 09 a 16 de novembro
Período de análise dos recursos 17 a 18 de novembro
Divulgação do Resultado Final 22 a 24 de novembro

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura